Banco do Brasil - BB, com ou sem a garantia da União, e a oferecer garantias e dá
outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operações de crédito junto ao Banco Nacional
de Desenvolvimento Econômico e Social e/ou ao Banco do Brasil, com ou sem a garantia da União,
até o valor total de R$ 1.800.000.000,00 (Hum bilhão e oitocentos milhões de reais), no âmbito da
linha de financiamento FINEM do BNDES e/ou BB Financiamento Setor Público do Banco do Brasil,
destinadas à Requalificação do Sistema de BRT do Município do Rio de Janeiro, observada a
legislação vigente para contratação de operação de crédito, em especial as disposições da Lei